
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 305/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 022714/2012-31 - Carmen Silvia 
Carvalho Barreira Nielsen, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de afastamento do país 
apresentada pela docente Carmen Silvia Carvalho Barrera Nielsen, lotada 
no Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar visita 
técnica na Universidade de Otawa - Ontário/Canadá, no período de 28/04/2013 
a 08/05/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2012. 

oïncricu—L4 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 304/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 022712/2012-42 - Carmen Silvia 
Carvalho Barreira Nielsen, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de afastamento do país 
apresentada pela docente Carmen Silvia Carvalho Barrera Nielsen, lotada 
no Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar da Calspa 
Conference 2013 na cidade de Vitória/British Columbia - Canadá, no período 
de 22 a 27/04/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2012. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 303/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Protocolado n° 745630/2012-70 - Carlos Romualdo 
Rueff Barroso, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de transferência apresentada pelo docente Carlos 
Romualdo Rueff Barroso da Universidade Federal Fluminense - UFF, para o 
Departamento de Morfologia do CCS em vaga oriunda da aposentadoria do 
docente Aurélio Paulo Batista da Silva. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2012. 

oyncipt-t..A.re 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 
CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 302/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 0015612/2012-60 - Alice Pfister 

Sarcinelli Barbosa, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela docente Alice Pfister Sarcinelli 

Barbosa, lotada no Departamento de Medicina Social de alteração de seu 
regime de trabalho de 20 horas semanais para 40 horas semanais. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2012. 

Profa. Dra. Gláu iirdrigu de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 301/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 017041/2012-06 - Maria da Penha Zago 
Gomes, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela docente Maria da Penha Zago 
Gomes, lotada no Departamento de Clinica Médica de alteração de seu regime 
de trabalho de 40 horas semanais para 40 horas semanas com Dedicação 
Exclusiva. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2012. 

Onnale'e 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 300/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 015615/2012-01 - Carolina Dutra Degli 
Esposti, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela docente Carolina Dutra Degli 
Esposti, lotada no Departamento de Medicina Social de alteração de seu regime 
de trabalho de 20 horas semanais para 40 horas semanais com Dedicação 
Exclusiva. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2012. 

Gkrott"--)--e 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 299/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 015613/2012-12 - Karina Tonini dos 
Santos Pacheco, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela docente Karina Tonini dos Santos 
Pacheco, lotada no Departamento de Medicina Social de alteração de seu 
regime de trabalho de 20 horas semanais para 40 horas semanais com 
Dedicação Exclusiva. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2012. 

etnebv---P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°29812012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo e 012374/2012-31 - Priscila Ferreira e 
Silva, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela docente Priscila Ferreira e Silva, 
lotada no Departamento de Enfermagem de alteração de seu regime de trabalho 
de 20 horas semanais para 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2012. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇAO N° 298/2012 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 
Protocolado n° 778638/2012-12 - Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde de 
alteração na composição da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento de 02 (duas) vagas para o cargo de Professor Adjunto, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Subãrea: 
Fonoaudiologia (cód.CNPq 4.07.00.00-3)/ Fonoaudiologia com Ênfase em Linguagem e 
composição da Banca Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

llIEUIG 3,G I. 
Profa. Alessandra Brunoro Mona Loss UFES Presidente 

Profa. Debora Maria Befi-Lopes USP Membro Externo 

Profa. Maria Cecilia Bonini Trenche PUC-SP Membro Externo 

Profa. Ana Cristina Nascimento Chiaradia UFES Suplente Interno 

Profa. Simone Capellini UNESP Suplente Externo 

Professoras Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen e Lucyenne Matos da Costa Vieira 
Machado — representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à Comissão 
Central de Inscrições. 

La_an-o....,. 
Profa. Alessandra Brunoro Mona Loss UFES Presidente 

Profa. Debora Maria Befi-Lopes USP Membro Externo 

Profa. Maria Cecilia Bonini Trenche PUC-SP Membro Externo 

Profa. Ana Cristina Nascimento Chiaradia UFES Suplente Interno 

Profa. Simone Capellini UNESP Suplente Externo 

Professoras Carolina Fiorin Anhoque Comarela e Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado — 
representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de 
Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2012. 

OM°6"1/4-1-1L-r-P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 297/2012 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 
Protocolado n° 778710/2012-10 - Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde de 
alteração na composição da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento de 01 (uma) vaga para o cargo de Professor Assistente, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Area/Subárea: 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional (cód. CNPq 4.08.00.00-8)/Fisioterapia com Ênfase na 
Saúde da Criança e Estágio Supervisionado e composição da Banca Examinadora. Vaga de 

origem: REUNI. 

unae se te: 
Profa. Maria Teresa de Araújo Martins UFES Presidente 

Profa. Jaqueline da Silva Frônio UFJF Membro Externo 

Profa. Maria Alice Junqueira Caldas UFJF Membro Externo 

Profa. Cristina dos Santos Cardoso de Sá UNIFESP/SP Suplente Externo 

Profa. Claudia Masrouah Jantai UFES Suplente Interno 

Professoras Grace Kelly Filgueiras Freitas e Halina Duarte — representantes do Departamento de 
Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de Inscrições. 

Ina-ar.; 
Profa. Maria Teresa de Araújo Martins UFES Presidente 

Profa. Cristina dos Santos Cardoso de Sá UNIFESP/SP Membro Externo 

Profa. Maria Alice Junqueira Caldas UFJF Membro Externo 

Profa. Christine Pereira Gonçalves FIOCRUZ/RJ Suplente Externo 

Profa. Claudia Masrouah Jamal UFES Suplente Interno 

Professoras Grace Kelly Filgueiras Freitas e Halina Duarte — representantes do Departamento de 
Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Cen ral de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2012. 

ovv-vo6À-1 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de breu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 
CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 296/2012 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 
Protocolado n° 778637/2012-78 - Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde de 
alteração na composição da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento de 01 (uma) vaga para o cargo de Professor Assistente, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Area/Subárea: 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional (cód. CNPq 4.08.00.00-8)/Fisioterapia com Ênfase na 
Saúde da Mulher, Dermato-funcional e Estágio Supervisionado e composição da Banca 
Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 
VIME ar IC. 

Profa. Juliana Hott de Fúcio Lizardo UFES Presidente 

Profa. Maria Cristina Cortez Carneiro Meirelles UFTM — Uberaba Membro Externo 

Profa Andrea de Andrade Marques UNICAMP Membro Externo 

Profa. Adriana Clemente Mendonça UFTM — Uberaba Suplente Externo 

Profa. Flávia Marini Paro UFES Suplente Interno 

Professoras Flavia Marini Paro e Verônica Lourenço Wittmer Pascoal — representantes do 
Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Cen ral de Inscrições. 

attriaté• 

Profa. Juliana Hott de Fúcio Lizardo UFES Presidente 

Profa. Maria Cristina Cortez Carneiro Meirelles UFTM — Uberaba Membro Externo 

Profa. Adriana Clemente Mendonça UFTM - 
Uberaba/MG 

Membro Externo 

Profa. Luciana Can-upt Machado Sogame EMESCAM/ES Suplente Externo 

Profa. Flávia Marini Paro UFES Suplente Interno 

Professoras Flavia Marini Paro e Verônica Lourenço Wittmer Pascoal — representantes do 
Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2U12. 

"leÁLAd  Profa. Dra. Gláucia Rodrig s i de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
RESOLUÇÃO N° 295/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 
Protocolado no 778636/2012-23 - Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 
Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde de 
alteração na composição da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento de 01 (uma) vaga para o cargo de Professor Assistente, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Subárea: 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional (cód. CNPq 4.08.00.00-8)/Fisioterapia nas Disfunções 
Neuromusculares e Estágio Supervisionado e composição da Banca Examinadora. Vaga de 
origem: REUNI. 

^ 
Mill111G MC u..• 

Profa. Flávia Marini Paro UFES Presidente 

Profa. Ana Lucia de Jesus Almeida UNESP — Presidente 
Prudente/SP 

Membro Externo 

Profa. Carla Christina Medalha UNIFESP/SP Membro Externo 

Prof. João Luiz Coelho Faria Faculdade Católica Salesiana do 
Espirito Santo/ES 

Suplente Externo 

Profa. Ana Cristina Nascimento Chiaradia UFES Suplente Interno 

Professoras Havia Marini Paro e Verônica Lourenço Wittmer Pascoal — representan es do Departamento de 
Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de Inscrições 

tira/ror— 
Profa. Ana Cristina Nascimento Chiaradia UFES Presidente 

Profa. Ana Lucia de Jesus Almeida UNESP — Presidente 
Prudente/SP 

Membro Externo 

Profa. Carla Skilhan de Almeida UFRGS/RS Membro Externo 

Prof. João Luiz Coelho Faria Faculdade Católica Salesiana do 
Espirito Santo/ES 

Suplente Externo 

Profa. Maria Del Carmem Bisi Molina UFES Suplente Interno 

Professoras Flavia Marini Paro e Verônica Lourenço Wittmer Pascoal — representan es do Departamento de 
Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de Inscrições 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 	. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 294/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulareS e estatutárias e considerando o contido 
Protocolado n° 778633/2012-90 - Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde de 
alteração na composição da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento de 01 (uma) vaga para o carão de Professor Assistente, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Subárea: 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional (cód. CNPq 4.08.00.00-8)/Saúde Física e composição da 

Banca Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

%/Dile 3V IM. 

Profa. Átala Lotti Garcia „ UFES Presidente 

Profa. Rosa Maria de Araújo Mitre FIOCRUZ/RJ Membro Externo 

Profa. Iracema Serrat Vergotti Ferrigno UFSCar/SP Membro Externo 

Profa. Maria Dei Carmen Bisi Molina UFES Suplente Interno 

Prof. Daniel Marinho Cezar da Cruz UFSCar/SP Suplente Externo 

Professoras Gilma Corrêa Coutinho e Fabiana Drumond Marinho — representantes do 
Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de Inscrições. 

114L/1"-.31.+• 

Profa. Adriana Leão UFES Presidente 

Profa. Rosa Maria de Araújo Mitre FIOCRUZ/RT Membro Externo 

Profa. Daniel Marinho Cezar da Cruz UFSCar/SP Membro Externo 

Profa. Maria Dei Carmen Bisi Molina UFES Suplente Interno 

Prof. Nilson Roberto da Silva UNIFESP/SP Suplente Externo 

Professoras Gilma Corrêa Coutinho e Fabiana Drumond Marinho — representantes do 
Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2012. 
• 

ayve 
Profa. Dra. Glá

v
ucia Rodri es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 293/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 
Protocolado n° 778631/2012-09 - Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde de 
alteração na composição da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento de 01 (uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto, do Quadro Permanente 
da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Subárea: Fonoaudiologia 
(cód. CNPq 4.07.00.00-3)/ Fonoaudiologia com ênfase em Audiologia e composição da 
Banca Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

Onde se lê: 

Profa. Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen UFES Presidente 

Prof. Carlos Kazuo Taguchi UFS Membro Externo 

Profa. Renata Mota Mamede Carvalho USP Membro Externo 

Prof. Athelson Stefanon Bittencourt UFES Suplente Interno 

Profa. Silvana Frota UFRJ Suplente Externo 

Professoras Carolina Fiorin Anhoque Comarela e Alessandra Brunoro Motta Loss — representantes do 
Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de Inscrições. 

LEIA-SE: 

Profa. Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen UFES Presidente 

Prof. Carlos Kazuo Taguchi UFS Membro Externo 

Profa. Kátia de Freitas Alvarenga FOB/USP Membro Externo 

Prof. Athelson Stefanon Bittencourt UFES Suplente Interno 

Profa. Silvana Frota UFRJ Suplente Externo 

Professoras Carolina Fiorin Anhoque Comarela e Alessandra Brunoro Motta Loss — representantes do 
Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2012. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues e Abreu 

Presidente 

Cynclofs.^- ) f 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 292/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 
Protocolado no 778634/2012-34 - Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde de 
alteração na composição da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento de 03 (três) vagas para o cargo de Professor Adjunto, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Subárea: 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional (cód. CNPq 4.08.00.00-8)/Fisioterapia nas Disfunções 
Osteomioarticulares Ortopédicas, Traumáticas, Reumatológicas e do Esporte e Estágio 
Supervisionado e composição da Banca Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

MIVIC ar ir • 

Profa. Flávia Marini Paro UFES Presidente 

Profa. Juliana de Melo Ocarino UFMG Membro Externo 

Profa. Tânia de Fátima Salvini UÉSCar Membro Externo 

Prof. Carlos Eduardo Pinfildi UNIFESP Suplente Externo 

Prof. Breno Valentim Nogueira UFES Suplente Interno 

Professores Diego França Pedrosa e Antônio Marcos Birocale — representantes do Departamento de 
Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de Inscrições. 

L.S.,1"-O.G• 

Profa. Cláudia Mendes Leite UFES Presidente 

Prof. Carlos Eduardo Pinfildi UNIFESP/SP Membro Externo 

Profa. Lygia Paccini Lustosa UNI/MG Membro Externo 

Prof. Tbiago Luiz de Russo UFSCar Suplente Externo 

Profa. Maria Dei Carmem Bisi Molina UFES Suplente Interno 

Professores Diego França Pedrosa e Antônio Marcos Birocale — representantes do Departamento de 
Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2012. 

Profa. Dra. GláCiukeràociPigues de Abreu 
Presidente 



Presidente 

orrkwf  

Profa. Dra. Gláucia odrigu s de Abreu 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 291/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 
Protocolado n° 778632/2012-45 - Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde de 
alteração na composição da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento de 02 (duas) vagas para o cargo de Professor Assistente, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Subárea: 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional (cód. CNPq 4.08.00.00-8)/Campo Social e composição 
da Banca Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

IJIMC EIC AC. 

Profa. Adriana Leão UFES Presidente 

Profa. Denise Dias Barros USP/SP Membro Externo 

Profa.Roseli Esquerdo Lopes UFSCar/SP Membro Externo 

Profa. Teresinha Cid Constantinidis UFES Suplente Interno 

Profa. Ana Paula Malfitano UFSCar/SP Suplente Externo 

Professoras Mala Lotti Garcia e Maria Daniela Corrêa de Macedo — representantes do Departamento de 
Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de Inscrições. 

Profa. Adriana Leão UFES Presidente 
Profa. Denise Dias Barros USP/SP Membro Externo 

Profa. Samira Lima Costa UNIFESP/SP Membro Externo 

Profa. Teresinha Cid Constantinidis UFES Suplente Interno 

Profa. Carla Regina Silva UFSCar/SP Suplente Externo 

Professoras Átala Lotti Garcia e Maria Damela Corrêa de Macedo — representantes do 
Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2012. 



UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 290/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 021999/2012-93 - Lívia Guimarães 

Delfino, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação apresentada pelo 
Departamento de Educação Integrada em Saúde para prestação de Serviço 
Voluntário na qualidade de professor de Lívia Guimarães Delfino, junto a 
disciplina de Saúde do Trabalhador para o Curso de Graduação em Terapia 
Ocupacional, no semestre 2012/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de dezembro de 2012. 

C7VV)ISc't^P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 289/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 0115/2012-09 - Andrea Alves Mala, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação apresentada pelo 
Departamento de Educação Integrada em Saúde para prestação de Serviço 
Voluntário na qualidade de professor de Andrea Alves Maia, junto as 
disciplinas de DIS DIS 10355 Semiologia e Diagnóstico de Voz I; DIS 07264 
Educação Integrada em Fonoaudilogia I e DIS 10839 Educação Integrada em 
Fonoaudiologia VI para o Curso de Graduação em Fonoaudiologia. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de dezembro de 2012. 

conctaj--2 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 288/2012-A 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Protocolado n° 773241/2012-34 - Núcleo de Estudo 
em Saúde Coletiva, 

RESOLVE: 

Homologar a recondução da docente Maristela Dalbello Araújo no cargo de 
Coordenadora do Núcleo de Estudos em Saúde Coletiva - NESC, no triênio 
2012-2015, a partir do dia 28/07/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de dezembro de 2012. 

01n7,0b"..9° 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 288/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 021117/2012-90 - Michelle Garcia de 
Alcântara Ribond, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação apresentada pelo 
Departamento de Educação Integrada em Saúde para prestação de Serviço 
Voluntário na qualidade de professor de Michelle Garcia de Alcântara 
Ribond, junto as disciplinas de DIS 07262 Políticas Públicas de Saúde e 
Educação para o Curso de Graduação em Fonoaudiologia. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de dezembro de 2012. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Presidente 



UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 287/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Protocolado e 771804/2012-50 - Departamento de 
Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clinica Médica de 
inclusão de docentes para atuarem na qualidade de representantes do 
Departamento de Clinica Médica junto a Comissão Central de Inscrições. 
Concursos abaixo relacionados: 

Processo Subárea do 
Concurso 

Membro a ser incluído 

011925/2012-49 Endocrinologia Prof. Adilson Lamounier Filho 

011926/2012-93 Hematologia Prof. Marcos Daniel de Deus Santos 

011927/2012-38 Radiologia Prof. Ricardo Andrade Fernandes de Mello 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de dezembro de 2012. 

CAnne61)  
Profa. Dra. Gláucia Rodngues de Abreu 

Presidente 



UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 286/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Protocolado n° 770282/2012-79 - Departamento de 

Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Prótese Dentária de 
prorrogação do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor 
Adjunto na área de Prótese Dentária, Edital n° 177, de 05/10/2010, retificado 
em 08/10/2010, vaga de DE, realizado no período de 13 a 16/12/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de dezembro de 2012. 

otxv‘oky..)-1 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 
CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 285/2012 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 011733/2012-32 - Departamento de 
Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Patologia de alteração do Edital 
para Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor Assistente 
do Quadro Permanente da UFES em regime de trabalho de 40 horas semanais, na 
área/subárea Ciências da Saúde (CNPq - Ciências da Saúde/4.00.00.00-1) 4.01.05.00-8 - 
Anatomia Patológica e Patologia Clínica e alteração na composição da banca examinadora. 

Onde se lê: 
"Vaga destinada ao Departamento de Patologia - CCS - UFES, Disciplina de Anatomia e Fisiologia Patológica. 

Leia-se: 
Vaga destinada ao Departamento de Patologia- CCS - UFES Disciplinas de Anatomia e Fisiologia Patológica e 
Patologia Geral. 

• 

Prof. 	Dr. Paulo Roberto Merçon de Vargas UFES Presidente 
Prof. Dr. Carlos Musso UFES Membro 
Prof. 	Dr. Geraldo Brasileiro Filho UFMG Membro 
Profa. Dra. Maria Carmem Lopes Ferreira Silva Santos UFES Suplente 
Profa. Dra. Mônica Demas Álvares Cabral UFMG Suplente 

• —..,.. 
Prof. Dr. Paulo Roberto Merçon de Vargas UFES Presidente 
Prof. 	Dr. Carlos Musso UFES Membro 
Prof. Dr. Wander Amorim Lopes UVV Membro Externo 

Profa. Dra. Maria Carmem Lopes Ferreira Silva Santos UFES Suplente 
Profa. Dra. Alessandra Ferri Casini UVV Suplente 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de dezembro de 2012. 

Gyy-v 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 284/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 019814/2012-81 - Departamento de 
Clínica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica Cirúrgica 
de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo 
de Professor Assistente do Quadro Permanente da UFES na área de Cirurgia 
Gastroenterológica (CNPq 40102068), em regime de trabalho de 20 horas 
semanais em vaga oriunda da aposentadoria do docente Jorge Wolmer Chamon 
do Carmo e composição da Banca Examinadora. 

Prof. Dr. Gustavo Peixoto Soares Miguel UFES Presidente 

Prof. Dr. Antonio Roberto Carrareto UFES Membro Interno 

Prof. Dr. Danilo Nagib Salomão Paulo EMESCAM Membro Externo 

Prof. Dr. Marcos Célio Brocco UFES Suplente 

Prof. Dr. Mitre Kalil EMESCAM Suplente 

Professores Marco 	Cell° 	Brocco e 	Fernando Antonio 	Martins Bermudes como representantes do 
Departamento de Clinica Cirúrgica junto a Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de dezembro de 2012. 

'Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 283/2012 

 

UFES 

 

  

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Protocolado n° 760056/2012-80 - Ana Paula Camatta 
do Nascimento, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório de 
atividades desenvolvidas pela docente Ana Paula Camatta do Nascimento, 
lotada no Departamento de Prótese Dentária, no período de 2012/1, no Curso de 
Doutorado que realiza junto a Faculdade São Leopoldo Mandic - Campinas - 
SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de dezembro de 2012. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 282/2012 

 

UFES 

 

  

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 020119/2012-61 - Maria Teresa Martins 
de Araújo, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação para 
realização de atividade esporádica apresentada pela docente Maria Teresa 
Martins de Araújo, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, junto ao 
Curso de Pós-Graduação lato sensu Especialização em Fisioterapia em Terapia 
Intensiva, ofertado pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde, 
ministrando disciplina Tópicos Avançados em Anatomofisiologia, nos meses de 
novembro e dezembro de 2012, com carga horária de total de 20 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de dezembro de 2012. 

otn064-x-f 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026

